
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021061600093

93

Nº 111, quarta-feira, 16 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
ESCOLA DE COMUNICAÇÃO

EDITAL Nº 384 DE 8 DE JUNHO DE 2021

SELEÇÃO PARA O MESTRADO PROFISSIONAL - TURMA 2022
O (a) Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Mídias Criativas da

Comunicação da Escola de Comunicação da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos
termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/UFRJ e de acordo com o Regimento
Interno do Programa, torna público que estarão abertas, de 15 de setembro de 2021 a 15
de outubro de 2021, as inscrições do processo seletivo para ingresso no Curso de Mestrado
Profissional em Mídias Criativas do Programa de Pós-Graduação em Mídias Criativas, da
Escola de Comunicação, turma de 2022, que será conduzido pela Comissão de Seleção
conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 15 de setembro de 2021 a 15 de outubro de 2021
O edital estará disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no https://ppgmc.eco.ufrj.br/

OCTAVIO CARVALHO ARAGÃO JÚNIOR

FACULDADE DE EDUCAÇÃO
EDITAL Nº 494, DE 15 DE JUNHO DE 2021

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Maria Comes Muanis, nomeada pela Portaria nº 253 de 16/01/2020,
publicada no DOU nº 12, Seção 2 de 17/01/2020, no uso de suas atribuições, resolve
tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação temporária de
professores substitutos, referente ao Edital nº 417 de 27 de maio de 2021, publicado no
Diário Oficial da União nº 100 de 28 de maio de 2021, divulgando, em ordem de
classificação, os nomes dos candidatos aprovados:

Departamento: DEPARTAMENTO DE DIDÁTICA
Setorização: DIDÁTICA
1-Luciana Haddad Ferreira;
2-Samara Andrade da Costa;
3-Joyce Diniz de Abreu Teixeira;
4-Helen Vieira de Oliveira;
5-Paola Martins Bagueira Pinto Bandeira.

MARIA COMES MUANIS

INSTITUTO DE PSICOLOGIA
EDITAL Nº 489, DE 15 DE JUNHO DE 2021

O Diretor do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Arthur Arruda Leal Ferreira, nomeado pela Portaria nº. 10.082 de 09 de
novembro de 2017, publicada no DOU nº. 216 - Seção 2, de 10 de novembro de 2017,
resolve tornar público o resultado final do Processo Seletivo Público para Contratação
Temporária de Professor Substituto para o Departamento de Psicologia Clínica/Cognitivo
Comportamental, referente ao Edital 417, de 27 de maio de 2021, publicado no D.O.U de
28 de maio de 2021, Seção 3, divulgando os nomes dos candidatos aprovados.

1º. Lugar: Marina Pante, 9,0 (nove vírgula zero);
2º. Lugar: Alessandra Lopes, 7,7 (sete virgula sete);

ARTHUR ARRUDA LEAL FERREIRA

EDITAL Nº 490, DE 15 DE JUNHO DE 2021

O Diretor do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Arthur Arruda Leal Ferreira, nomeado pela Portaria nº. 10.082 de 09 de
novembro de 2017, publicada no DOU nº. 216 - Seção 2, de 10 de novembro de 2017,
resolve tornar público o resultado final do Processo Seletivo Público para Contratação
Temporária de Professor Substituto para o Departamento de Psicologia
Clínica/Fenomenológica Existencial, referente ao Edital 417, de 27 de maio de 2021,
publicado no D.O.U de 28 de maio de 2021, Seção 3, divulgando os nomes dos candidatos
aprovados.

1º. Lugar: Lívia Christine Arrelias, 8,75 (oito vírgula setenta e cinco);
2º. Lugar: Jesse Guimarães da Silva, 8,5 (oito virgula cinco);
3º. Lugar: Barbara Penteado Cabral, 7,25 (sete vírgula vinte e cinco)

ARTHUR ARRUDA LEAL FERREIRA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2021 - UASG 153115

Nº Processo: 23079211937202133 . Objeto: Contratação Emergencial dos serviços de
Zeladoria, a fim de suprir necessidades do Polo de Referência Casa da Pedra - UFRJ. Total
de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Conforme constante nos autos do processo. Declaração de
Dispensa em 02/06/2021. EDUARDO RAUPP DE VARGAS. Ordenador de Despesas Delegado
- Pró-reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças.. Ratificação em 02/06/2021.
DENISE PIRES DE CARVALHO. Ordenador de Despesas Nato - Reitor. Valor Global: R$
89.294,64. CNPJ CONTRATADA : 00.482.840/0001-38 LIDERANCA LIMPEZA E CONSE R V AC AO
LTDA .

(SIDEC - 15/06/2021) 153115-15236-2021NE800217

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 5850.0108429.18.9
UASG 153115
Nº Processo 23079.032665/2018-10. Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Nº
5850.0108429.18.9. Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRÁS), CNPJ:
33.000.137/0001-01 com sede na Cidade do Rio de Janeiro/RJ, e UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16; Interveniente:
FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS
(COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: promover modificações no escopo original
do plano de trabalho do projeto intitulado "Desenvolvimento de Nanoestruturas para
Liberação de Ácido e Controle de Conformance e Surfactantes Viscoelásticos (VES) para
Estimulação Ácida". Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura:
06/12/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EDITAL Nº 2, DE 15 DE JUNHO DE 2021

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 8/REITORIA/UFR/2021

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS EM
EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS

A Reitora da Universidade Federal de Rondonópolis, no uso de suas atribuições
legais, na forma da lei, de acordo com o Edital Nº 08/REITORIA/UFR/2021, publicado no
DOU de 03/05/2021, na Seção 3, páginas 88 a 93 nº 81, resolve:

1. RETIFICAR o subitem 4.1, cronograma de concurso, que passará a vigorar
com as seguintes datas:

. EVENTO DAT A LO C A L

. Inscrição paga (via internet) 30/06/2021 a
27/07/2021

www.ufr.edu.br/concursos

. Solicitação de inscrição com isenção do pagamento da
taxa de inscrição

30/06/2021a
02/07/2021

www.ufr.edu.br/concursos

. Encaminhamento, via internet, do laudo médico:
candidato com solicitação de isenção, inscrito na
condição de Pessoa com Deficiência (PcD)

No momento
da inscrição

www.ufr.edu.br/concursos

. Disponibilização para consulta individual da situação
(deferida e indeferida) de cada candidato com
solicitação de inscrição com isenção do pagamento da
taxa

14/07/2021 www.ufr.edu.br/concursos

. Interposição de recurso contra indeferimento de
inscrição com solicitação de isenção do pagamento de
taxa

15/07/2021 a
16/07/2021

www.ufr.edu.br/concursos

. Divulgação do resultado da análise dos recursos
contra indeferimento de inscrição com solicitação de
isenção do pagamento da taxa

23/07/2021 www.ufr.edu.br/concursos

. Período para pagamento da taxa de inscrição para os
candidatos com isenção indeferida

15/07/2021 a
28/07/2021

Agências Bancárias

. Data limite para o pagamento do boleto bancário
relativo à taxa de inscrição

28/07/2021 Agências bancárias

. Encaminhamento de Laudo Médico: candidato
pagante da taxa, inscrito na condição de Pessoa com
Deficiência.

No momento
da inscrição

www.ufr.edu.br/concursos

. Disponibilização para consulta individual da situação
da inscrição de cada candidato (deferida ou
indeferida)

08/08/2021 www.ufr.edu.br/concursos

. Disponibilização para consulta individual da situação
(deferida ou indeferida) de cada candidato com
pedido de inscrição para concorrer na condição de
PcD

04/08/2021 www.ufr.edu.br/concursos

. Interposição de recursos contra indeferimento de
inscrição e contra indeferimento de pedido para
concorrer na condição de Pessoa com Deficiência

05/08/2021 a
06/08/2021

www.ufr.edu.br/concursos

. Divulgação do resultado da análise dos recursos
contra indeferimento de inscrições e contra inscrição
indeferida na condição de Pessoa com Deficiência

12/08/2021 www.ufr.edu.br/concursos

. Divulgação da relação definitiva de candidatos
inscritos (lista aberta)

12/08/2021 www.ufr.edu.br/concursos

. Divulgação dos locais de realização da Prova Objetiva
(lista aberta)

25/08/2021 www.ufr.edu.br/concursos

. Aplicação da PROVA OBJETIVA 05/09/2021 Local de prova: ver subitem
12.3

. Divulgação do gabarito preliminar da Prova Objetiva 06/09/2021 www.ufr.edu.br/concursos

. Interposição de recursos contra gabarito preliminar,
formulação ou conteúdo de questão da Prova
Objetiva

07/09/2021 a
08/09/2021

www.ufr.edu.br/concursos

. Divulgação de comunicado contendo o resultado da
análise dos recursos contra gabarito, formulação ou
conteúdo de questão da Prova Objetiva

22/09/2021 www.ufr.edu.br/concursos

. Disponibilização para consulta individual do
desempenho na Prova Objetiva (pontuação de cada
candidato)

22/09/2021 www.ufr.edu.br/concursos

. Interposição de recursos contra desempenho na Prova
Objetiva

23/09/2021 a
24/09/2021

www.ufr.edu.br/concursos

. Divulgação de comunicado contendo o resultado da
análise dos recursos contra desempenho na Prova
Objetiva

08/10/2021 www.ufr.edu.br/concursos

. Disponibilização do desempenho na Prova Objetiva
após análise dos recursos (lista aberta)

08/10/2021 www.ufr.edu.br/concursos

. Convocação dos candidatos classificados para a Prova
Prática (somente para o cargo: Tecnólogo/Análise e
Desenvolvimento de Sistemas)

08/10/2021 www.ufr.edu.br/concursos

. Aplicação da PROVA PRÁTICA(somente para o cargo
de Tecnólogo/Análise e Desenvolvimento de
Sistemas)

17/10/2021 UFR - Avenida dos
Estudantes, nº 5055, Bairro

Cidade Universitária
. Disponibilização para consulta individual do
desempenho na Prova Prática (pontuação de cada
candidato)

20/10/2021 www.ufr.edu.br/concursos

. Interposição de recurso contra desempenho na Prova
Prática

21/10/2021 a
22/10/2021

www.ufr.edu.br/concursos

. Disponibilização de comunicado com o resultado da
análise de recurso contra desempenho na Prova
Prática

01/11/2021

. Disponibilização do desempenho na Prova Prática
(após análise dos recursos)

01/11/2021 www.ufr.edu.br/concursos

. Convocação dos candidatos aprovados e classificados
que preencheram autodeclaração para concorrerem
às vagas reservadas para negros

08/10/2021 www.ufr.edu.br/concursos

. Comparecimento dos candidatos para procedimento
de heteroidentificação (conforme convocação)

14/10/2021 e
15/10/2021

UFR - Avenida dos
Estudantes, nº 5055, Bairro

Cidade Universitária
. Consulta individual do resultado do procedimento de
heteroidentificação

19/10/2021 www.ufr.edu.br/concursos

. Recurso contra resultado do procedimento de
heteroidentificação

20/10/2021 a
21/10/2021

www.ufr.edu.br/concursos

. Consulta individual do resultado do Recurso contra
resultado do procedimento de heteroidentificação

27/10/2021 www.ufr.edu.br/concursos

. Publicação em lista aberta do resultado do
procedimento de heteroidentificação

27/10/2021 www.ufr.edu.br/concursos

. Publicação do Resultado Final 01/11/2021 www.ufr.edu.br/concursos

2. RETIFICAR no quadro de vagas, os requisitos básicos para cargo de Técnico
de Tecnologia da Informação, que passarão a vigorar com a seguinte redação:

. CARGO/NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO
¨D¨

V AG A S REQUISITOS BÁSICOS(*)

. Técnico de Tecnologia da
Informação

1 - - Ensino médio profissionalizante
ou do ensino médio completo +
curso técnico em eletrônica com
ênfase em sistemas
computacionais, ou curso técnico
em informática.

(*) Apresentar inscrição no Conselho da Categoria Profissional, quando este a exigir para o
exercício do cargo, e comprovante de regularidade.


